



GŁOS TOMASZOWSKI

Cena numeru 3 zł



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŚRODA, DNIA 22 WRZEŚNIA 1948 ROKU

Nr 260 (1195)

Polonia francuska do Prezydenta Bieruta

PARYŻ PAP. Komitet kolonii letnich wyśtosował wraz z największymi organizacjami wychodźstwa polskiego we Francji depeszę do Prezydenta Bieruta, w której „wyraża najserdeczniejsze podziękowanie za umożliwienie dzieciom polskim z Francji spędzenia wakacji w Polsce”.

Pożar na lotnisku włoskim

RZYM PAP. — Na lotnisku Venegano koło Varese wybuchł pożar, który strawił do szczytnie 4 samoloty oraz kilka innych uszkodził. Część samolotów przeznaczona była dla lotnictwa egipskiego. Szkody oceniane są na 110 milionów lirów. Nie wyklucza się, że pożar został spowodowany przez sabotażystów.

Obrady ONZ rozpoczęte

Prezydent Auriol wygłosił przemówienie powitalne do delegatów

PARYŻ PAP. — Dnia 21 września o godz. 14 rozpoczęły się obrady III-ej sesji Generalnego Zgromadzenia Organizacji Narodów Zjednoczonych w pałacu Chaillot. Otwarcia dokonał przewodniczący tymczasowej sesji minister spraw zagranicznych Argentyny Barmusia, który po przywitaniu delegatów przybyłych na sesję generalną oddał głos prezydentowi Francji Vincent Auriolowi.

Prezydent Francji Auriol w swoim przemówieniu podkreślił, że Francja wierna swoim tradycjom pragnie wraz z ludami całego świata prawdziwego pokoju. — Stolica Francji — powiedział Auriol — w której obecnie odbywa się trzecia sesja generalna ONZ rzuciła swego czasu hasło, które obeszło cały świat, hasło wolności, równości i braterstwa. W imię tych haseł naród francuski walczył w najbardziej mrocznych dniach okupacji hitlerowskiej. I dziś naród ten, który na własnej skórze odczuł, co to jest panowanie jednego kraju nad drugim, łączy się z idealami ONZ, która została stworzona dla obrony pokoju, dla obrony wszystkich narodów, które powinny mieć prawo wyboru własnej formy rządu. Utrwalenie pokoju — powiedział Auriol — może być owocem wspólnej akcji, która umożliwiła zwycięstwo Narodów Zjednoczonych podczas wojny.

Mówiąc o sytuacji międzynarodowej po zwycięstwie Narodów Zjednoczonych, Auriol stwierdza, że istnieją ogniska zapalne, wywołujące niepokój wśród narodów. Tym większa jest więc rola Organizacji Narodów Zjednoczonych, której zadaniem jest zapewnienie pokoju dla ludzkości. Jest to ważne dla mi-

De Gasperi atakuje robotników

Faszystowski projekt likwidacji wolności Związków Zawodowych we Włoszech

RZYM PAP. — Ustawa wyznaczająca przeciw związkom zawodowym zapowiedziana od dłuższego czasu przez de Gasperi'ego została opracowana przez Ministerstwo Pracy. Jako podstawa służyły jej analogiczne ustawy antyzwiązkowe w Hiszpanii frankistowskiej. Nowe ustawodawstwo antyrobotnicze zmierza do przywrócenia ustawodawstwa związkowego z czasów faszystów oraz do skrepowania ruchu robotniczego.

Jeden z paragrafów ustawy zakazuje funkcjonariuszom zawodowym jakiegokolwiek działalności politycznej. Poza tym nakłada się obowiązek przedstawiania władzom co sześć miesięcy spisu członków. Władze mogą odmówić uznania rejestracji związku. Wszystkie zbiorowe umowy według nowej ustawy muszą być opublikowane w gazecie urzędowej, a władze urzędowe mają prawo kontroli, czy umowy zbiorowe są z punktu widzenia interesów produkcji uzasadnione gospodarczo. Minister pracy może uznać, że umowy zbiorowe przestają mieć moc prawną. Specjalne paragrafy postanawiają, iż strajki są dozwolone tylko w pewnych wypadkach, podkreślając, że robotnikom nie wolno wstrzymać się od pracy celem wywarcia nacisku na pracodawców. Robotnicy nie stosujący się do tego przepisu, będą karani sądownie i na-



Ludobójcy z Aten

Faszyści ateńscy — na polecenie swych amerykańskich zwierzchników, wydali dekret o ucinaniu głów żołnierzom armii demokratycznej

Rząd Markosa oskarża zbrodniarzy

PARYŻ PAP. Radio wolnej Grecji ogłosiło deklarację tymczasowego rządu demokratycznego w Grecji oskarżając monarchistyczny rząd ateński o zbrodnie przeciw ludzkości. Rząd demokratyczny Grecji ogłasza przed całym postępowym światem, że przywrócenie prawa stosowanego podczas dyktatury Pangalosa, będącego niczym innym jak zbrodnią ludobójstwa jest najlepszym dowo-

dem rozkładu rządu ateńskiego. Faktem uciekania się do ludobójstwa jest oficjalne przyrzeczenie amnestii dla tych, którzy zjawiają się u władz ateńskich z odciętą głową bojownika armii demokratycznej. Jakby na potwierdzenie tego, podkreśla deklaracja tymczasowego rządu demokratycznego Grecji, kilka dni temu korespondenci amerykańscy donieśli, że władze ateń-

skie każą zabijać żołnierzy armii demokratycznej, wziętych do niewoli. Takie zbrodnie zdarzały się już w r. 1947, kiedy to Anglicy mszcząc się za ciężkie klęski poniesione w czasie ofensywy przeciw armii demokratycznej wydali rozkaz zabijania wziętych do niewoli partyzantów i wystawiania ich głów na widok publiczny.

Oburzenie całego postępowego świata zmuślo wtedy faszystów greckich i okupantów do zaniechania tego zwyczaju.

Obecnie znowu faszyści greccy, podlegani przez Amerykanów, powracają do tego haniebnego zwyczaju ludobójstwa, zapewniając tym, którzy popełnią zbrodnię — nie tylko bezkarność, ale nadając im tytuł bohatera. Jeżeli faszyści greccy zmuszeni są do uciekania się do tak niesłychanych metod, znaczy to, że w dziedzinie wojskowej, w dziedzinie walki na froncie uważają się za pokonanych.

Tymczasowy rząd demokratyczny Grecji oświadcza w swojej deklaracji, że delegacja ateńska, która przybyła do Paryża w celu wzięcia udziału w pracach Generalnego Zgromadzenia ONZ absolutnie nie reprezentuje narodu greckiego w walce o swą niezależność. Rząd ten wykorzysta swój pobyt na sesji w celu pogłębienia walki domowej i uniemożliwienia porozumienia na płaszczyźnie narodowo-demokratycznej.

Kampania przedwyborcza w USA

wstępuje w stadium najwyższego napięcia

NOWY JORK PAP. — Kampania przedwyborcza w Stanach Zjednoczonych nabiera coraz większych rozmiarów. W zeszłym tygodniu Dewey, Truman i Wallace odbyli potężne propagandowe po wybrzeżu zachodnim Sta-

nów Zjednoczonych. Dewey ma zamiar wygłosić jeszcze trzydzieści przemówień przedwyborczych. Kandydaci na wiceprezydentów Stanów Zjednoczonych Warren i Taylor także wygłoszą przemówienia przedwyborcze.

Queuille przykręca śrubę podatkową

Fala drożyny rujnuje robotników francuskich

PARYŻ PAP. — Po 24-godzinnych debatach zgromadzenie narodowe uchwaliło bez entuzjazmu 291 głosami przeciwko 251 podwyżkę podatków, przewidzianą w planie Queuille'a. Przeciwno projektowi głosowało 181 komunistów, 19 deputowanych PRL, 16 UDSR, 11

t. zw. niezależnych republikanów, 9 radykałów oraz 15 gaullistów. Wstrzymało się od głosowania 34 deputowanych, w tym 11 PRL, 5 MRP i 7 t. zw. niezależnych republikanów. Ministrowie gaullistowscy głosowali za projektem, podczas gdy deputowani gaullistowscy

bądź głosowali przeciw, bądź też wstrzymali się od głosowania, co ujawnia podwójną grę, prowadzoną przez „wolenników de Gaulle'a”.

Zwraca uwagę fakt, iż trzecią z kolei głosowanie za rządów Queuille'a przyniosło premierowi najniższą liczbę głosów, które od chwili inwestytury spadły z 351 na 291.

W kołach politycznych Paryża podkreśla się, że uchwalenie planu Queuille'a nie rozwiązuje obecnych trudności rządu, przed którym nadal stoją dwa zasadnicze problemy: 1) płac i cen oraz 2) wyborów do władz samorządowych.

PARYŻ PAP. — Zapowiedziane na środę posiedzenie gabinetu francuskiego ma zadecydować o nowej cenie mleka, biletów metra, benzyny, taryfy kolejowej oraz opłat za gaz, elektryczność i węgiel, co pociągnie za sobą dalszą zwyżkę kosztów utrzymania.

Rozmowy trzech ministrów w Paryżu

PARYŻ PAP. — Jak słychać w kołach międzynarodowych wczorajsze zebranie ministrów Bevena, Marshalla i Schumana, poświęcone było wstępnej wymianie poglądów na temat stanowiska radzieckiego wobec sytuacji w Berlinie.

Na dziś wieczorem zapowiedziano następną spotkanie 3-ch ministrów spraw zagranicznych. Minister Bevin ma odlecieć do Londynu, by naradzić się z innymi członkami gabinetu brytyjskiego. Powrót ministra Bevena do Paryża ma nastąpić we czwartek.

Deklaracja Brytyjskiej Partii Komunistycznej

LONDYN PAP. — Komitet Wykonawczy Brytyjskiej Partii Komunistycznej opublikował deklarację, w której poddał krytyce politykę wewnętrzną i zagraniczną rządu oraz wezwał masy robotnicze Wielkiej Brytanii do podjęcia walki o realizację takiej polityki, która mogłaby wyprowadzić Anglię z obecnego kryzysu.

8) zwiększenia produkcji rolniczej przez polepszenie warunków pracy i bytu robotników rolnych;

- 1) położenie kresu rządowej polityce zamrażania płac;
- 2) opór przeciwko podwyżce komornego;
- 3) podniesienie emerytur i zapomóg dla bezrobotnych;
- 4) obniżka podatków dla świata pracy;
- 5) realizacja pełnego programu budownictwa tanich mieszkań i gmachów użyteczności publicznej;
- 6) przyspieszenie demobilizacji armii oraz redukcja wydatków wojskowych;
- 7) ograniczenie działalności karteli i monopolii oraz podjęcie kampanii na rzecz nacjonalizowania przedsiębiorstw przemysłowych

9) zacieśnienie przyjaznych stosunków ze Związkiem Radzieckim i położenie kresu zależności od Ameryki;

10) zerwanie z polityką odbudowy Niemiec zachodnich pod kierownictwem dawnych przemysłowców hitlerowskich. Deklaracja wzywa naród brytyjski do podjęcia zdecydowanej akcji, celem zrealizowania tych haseł, których wprowadzenie w życie jest konieczne dla odwrócenia grożącej Anglii katastrofy.

De Gaulle grozi dalszymi represjami przeciw robotnikom

PARYŻ (PAP). — W czasie pobytu generała de Gaulle'a w Chambery doszło do nowych manifestacji antygaullistowskich, zorganizowanych przez republikanów i uczestników ruchu oporu. Nietadowolony z takiego przyjęcia de Gaulle uciekł się w swym przemówieniu do pogroźek pod adresem demokratów. „Znajdujemy się na drodze do zajęcia miejsca tych, którzy obecnie rządzą Francją — powiedział de Gaulle — i demonstracje takie skończą się, gdyż wkrótce dysponować będziemy środkami, które umożliwią położenie im kresu”.

Uprawa ryżu w Czechosłowacji

PRAGA (PAP). — Czesi i Słowacy, przesiedleni z Węgier i Jugosławii założyli w miejscowości Guta (Słowacja) pierwszą w kraju spółdzielnię uprawy ryżu. W przyszłym miesiącu odbędą się pierwsze w dziejach rolnictwa czechosłowackiego zbiory ryżu, które, jak donoszą, zapowiadają się dobrze.

Zwycięstwo demokratów włoskich w wyborach samorządowych w Cesanie

RZYM PAP. — Koalicja demokratyczna, w której skład wchodziły partie i organizacje postępowe odniosła w wyborach samorządowych w Cesanie (około Rzymu) poważne zwycię-

stwo. Koalicja uzyskała szesnaście tysięcy trzysta siedemdziesiąt trzy głosy tj. 43 procent. Lista głosów, które padły na chrześcijańską demokracie obniżyła się o 29 procent.

Indie w jarzmie reakcyjnego ucisku

Żalobne chorągwie w miastach hinduskich — w pierwszą rocznicę rządów agenta brytyjskiego — Pandita Nehru

NEW DELHI, we wrześniu.

W tych dniach minęła ROCZNICA OTRZYMANIA PRZEZ INDIE STATUTU DOMINIALNEGO. Sposób, w jaki obchodzono tę rocznicę w całym Indiach, najwyraźniej odzwierciedla GORZKIE ROZCZAROWANIE HINDUSKICH MAS LUDOWYCH. W Bombaju, Delhi i Kalkucie odbyły się wystawne, oficjalne uroczystości z mowami i flagami. Ale w robotniczych dzielnicach tych miast wywieszono CZARNE CHORĄGWIE, a policja strzelała do tłumów, które manifestowały przeciw zdradzieckiej polityce rządu Nehru.

Rok, który upłynął, był rokiem straconych złudzeń. Był to rok antydemokratycznej polityki, która musiała być rezultatem rozwiązania kwestii indyjskiej przez imperializm brytyjski, pragnący w wygodny sposób zapewnić sobie nadal panowanie zarówno w Indiach, jak i w Pakistanie.

Zgromadzenie konstytucyjne, które przejęło „władzę” z rąk wicekróla angielskiego, w swojej większości składało się z osób, nominowanych przez ustępujących władców brytyjskich. Do rządu, który przez to Zgromadzenie Konstytucyjne został wybrany, weszli skrajni reakcyjniści.

Miliony mieszkańców Indii, którzy żyli i nadal żyją na granicy głodu, wierzyli, że rozpoczęło się dla nich nowe życie. Czyż Pandit Nehru nie mówił stale o tym, iż prawdziwą wolność uzyskać można tylko przez poprawę warunków ekonomicznych mas ludowych?

Ale dziś wiedzą wszyscy, że przywódcy Kongresu, są bardziej zainteresowani w międzyrodowych towarzystwach handlowych, niż w walce mas ludowych o poprawę warunków bytu.

Jest faktem, że Indie idą obecnie w ogonie anglo-amerykańskiego imperializmu. Pod pozorami „uprzemysłowienia kraju” rząd Indii sprzedawca maszyny i ekspertów ze Stanów Zjednoczonych.

Na rozkaz „doradców” amerykańskich rząd Nehru w maju rozpoczął ofensywę przeciw Komunistycznej Partii Indii, przeciw organizacjom związkowym i studenckim. W prowincji Zachodniego Bengalu partia komunistyczna została zdelegalizowana. W innych prowincjach działa półlegalnie, jej przywódcy zostali aresztowani, biura partii zamknięte. Po roku rządów Nehru więzienia indyjskie są dziś równie przepełnione, jak za najgorszych czasów brytyjskich.

Partia kongresowa, na której czele stoi Nehru, zmierza do rozbięcia ruchu związkowego i utworzenia w tym celu nową rozłamową centralę związkową.

Nacjonalizacja przemysłu była jednym z głównych punktów manifestu wyborczego partii kongresowej. Do dziś jednak przedsięwzięcie nie zostało unarodowione, a wielkie monopole „międzynarodowe” Tata Birla i Dalmia dominują nadal w życiu gospodarczym Indii.

Likwidacja feudalizmu była innym punktem manifestu wyborczego. Ale dziś, pod zasłoną „pokojowego uregulowania” praw mi-

niaturowych państw, rządzonych przez maharadżów, stosunki feudalne istnieją nadal, a maharadżowie mają równie nieograniczoną władzę, jak za czasów brytyjskich.

Ale naród hinduski nie pogodził się z nowym niewolnictwem tak samo, jak dawniej nie chciał pogodzić się z panowaniem brytyjskim. Wraz ze zwiększeniem się terroru rządowego aparatu policyjnego, wzrasta też masowy ruch ludowy, walczący o prawdziwą wolność Indii.

Ruch ten coraz bardziej szerzy się w całym kraju i wywołuje zaniepokojenie wśród przywódców Kongresu. Czarne flagi w Delhi w dniu rocznicy „wyzwolenia” były nie tylko protestem ale też ostrzeżeniem.

Pabitra Chandhurj

W 15-tą rocznicę procesu Dymitrowa

BERLIN PAP. — Zarząd Socjalistycznej Partii Jedności Niemiec (SED) wystosował na ręce obecnego premiera bułgarskiego Dymitrowa pismo w związku z 15-tą rocznicą rozpoczęcia słynnego procesu o podpalenie Reichstagu. W liście tym, podpisanym przez Wilhelma Piecka i Otona Grothewohla, zarząd SED wita Dymitrowa jako niezłomnego bojownika antyfaszystowskiego, który w obliczu śmierci

zachował postawę godną nieustraszonego rewolucjonisty. Naszą walkę o zjednoczone, demokratyczne i wolne Niemcy — czytamy dalej w piśmie — prowadzimy przeciwko tym samym siłom, przeciwko którym występował Dymitrow, przed 15 laty z ławy oskarżonych. Prowadzimy ją przeciwko międzynarodowemu kapitalowi monopolistycznemu i reakcji, które podobnie jak dawniej, występują przeciwko pokojowi i postępowi.

Patriotyczne demonstracje we Włoszech zakłócone przez policję de Gasperiego

RZYM PAP. — W związku z 78 rocznicą wkroczenia wojsk włoskich do Rzymu, które położyło kres państwu kościelnemu, odbyły się liczne manifestacje zarówno w Rzymie jak i na prowincji.

Liczne tłumy zebrały się w pobliżu Porta Pia. Do zebranych wygłosił przemówienie były ambasador włoski w Warszawie Donini. Bez żadnej przyczyny uroczystość została zakłócona wkroczeniem policji, która brutalnie zaczęła rozpraszać manifestantów, w wyniku

czego trzy kobiety zostały ciężko ranne, a szereg osób kontuzjowanych.

Również w innych częściach kraju policja starała się przeskodzić tej manifestacji patriotycznej.

Doskonały urodzaj na Węgrzech

BUDAPESZT (PAP). — Ministerstwo rolnictwa podało do wiadomości, że zbiory pszenicy w roku bież., przekroczyły o 3 miliony centnarów zbiory zeszłoroczne. Zbiór żyta wyniósł 7.400 tysięcy centnarów, tj. o 2,5 miliona centnarów więcej, niż w roku 1947.

Komitet Narodowy Pisarzy Amerykańskich deklaruje współpracę z partią Wallace'a

NOWY JORK PAP. — Szu pięćdziesięciu pisarzy amerykańskich podało do wiadomości, że został stworzony Komitet Narodowy Pisarzy Amerykańskich, popierających Wallace'a w jego akcji przedwyborczej.

Członkami Komitetu są między innymi Ho-

ward Frast, przebywający obecnie w więzieniu, Agnes Smedley, Lillian Helman. Komitet będzie działał pod kierownictwem Rady Narodowej Pracowników Nauki i Sztuki. Osrodki Komitetu zostaną założone w Nowym Jorku, Hollywood i na Środkowym Zachodzie.

Jerzy Korwin

Zabójstwo Waldemara Glückla

Widok był nieprzyjemny, gnijące przedmioty ze skóry i płótna oraz zardzewiałe pudelka przywodziły na pamięć smierdzący śmietnik. Szczęście z lewej strony nad dachami komórek chwiała się żalobnie soczysta zieleń rozrostłego wspaniale wiąz. Wiatr to poruszał tylko wiotkimi liśćmi, to pochylał nagle wierzchołek drzewa w porywistej, nieodpartej energii. Widząc to Andrzej po raz już wtóry uśmiechnął się dzisiaj do siebie. Zieleń jest zwycięska nawet w smutnym otoczeniu robotniczych domów, nawet po ponurą, szarą twarz pochmurnego nieba. Jest więc nadzieja dla każdego istnienia, dla najmniejszej egzystencji, jest więc również nadzieja dla niego.

Tak sądził, by po chwili pogrążyć się w mniej przyjemnych doznaniach. Wracal mimo wszystko z innego świata, który był jaskrawym kontrastem do tego, co widział przed chwilą. Tylko tamten świat miał prawdziwe perspektywy i otwierał szerokie horyzonty. Zetknął się z nim niespodziewanie i przez prosty przypadek. Przypadek? Teraz nie był tego tak pewny. Trudno wymagać od przypadku, aby był w pospolitym znaczeniu naturalny, mimo to ten bardzo jednak szczególnie odbiegał od takiego pojęcia. Czym? Wiele na to składało się szczegółów.

Obaj z Tadeuszem Szymczykiem ukończyli studia z pewnego rodzaju wyróżnieniem. Odbiło się to znacznym echem w warszawskiej prasie, która w okresie letniej kanikuly korzystała z najdrobniejszej sensacji, aby rozdać ją do wielkich rozmia-

rów. Taką sensacją był nowy model ręcznego karabinu dla wojska, zaprojektowany przez Szymczyka w pracy dyplomowej i następnie wykonany przez niego w mechanicznym warsztacie Politechniki. Projekt młodego inżyniera był istotnie śmiały i świetnie nadawał się na reklamę. Dziennikarz, który wynalazł ich na Starym Mieście w rędznym, kompromitującym wprost pokoju, moment ten wykorzystał w artykule i dodał: „Genialny, młody wynalazca i młody filozof, choć należący do najzdolniejszych tegorocznych absolwentów naszych wyższych uczelni, nie mają odpowiednich warunków do pracy”. Kiedy zdołał zrobić również zdjęcie z ich nory, obaj nie wiedzieli, a przecież w artykule wmontowana była fotografia, przedstawiająca ich przy stoliku nad stosem książek, pracujących przy lampie naftowej. W czasie studiów nie mogli sobie pozwolić na inne lokum i dlatego w dzielnicy staromiejskiej wyszukiwali to nędzne i bez wygód mieszkanie, które miało jednak tę poważną zaletę, że było z dala położone od wszelkiego gwaru. Od dłuższego jednak czasu napróżno poszukiwali innego pokoju w śródmieściu.

Mieli trochę oszczędności, które teraz chcieli uruchomić na progu nowego życia i do szczęśliwego startu brakowało im właśnie tylko odpowiedniego mieszkania! — powtarzali między sobą wierząc, że wszystko inne posiadali aż w nadmiarze: dyplomy, zapłać, wiarę i nadzieję. Czyż nie było tego aż za dużo?

Dali raz i drugi ogłoszenie do KURIERA

WARSAWSKIEGO, że dwaj młodzi ludzie poszukują w śródmieściu, możliwie blisko Dworca Głównego pokoju z niekrepującym wejściem. Oba nie odniosły żadnego skutku, aż dopiero po tym artykule z fotografią złożono im jedyną zresztą, ale wspaniałą ofertę. Przechodziła ona znacznie ich potrzeby i żądania, zawierała bowiem propozycję wynajęcia „niekrepującego pokoju z używalnością salonu”. Natychmiast więc udali się z Tadeuszem pod wskazany adres, odszukali właściwą klatkę schodową i zaczęli wspinać się na czwarte piętro po marmurowych, wygodnych schodach.

Dom, a widać to było ze wszystkich szczegółów, sprawiał wrażenie zamożnego, mieszkanie zaś, do którego weszli, obszerne i umeblowane komfortowo, należało widocznie do ludzi kulturalnych i zamożnych. Gospodarz przedstawił się chłopcom, jako były ziemianin, który po sprzedaniu majątku na stałe osiadł w Warszawie i poświęcił się interesom handlowym. Pokój nie był duży, stały w nim dwa schudne łóżka, stół i umywalka z marmurowym blatem. Ściany pokryte były ciemnozieloną tapetą i dlatego tylko jasne firanki z tiulu przez ostry kontrast wydawały się śnieżnej białości, gdy naprawdę mocno już pożyłki od słońca. Zgodnie z ofertą pokój był istotnie niekrepujący, a położony z dala od frontu ulicy, plawił się w głębokiej ciszy. Gospodarz z lekkim zakłopotaniem siedział jednak wyraz ich twarzy, pokój był bowiem może nieco za szczupły, a widać było, że pragnie go im wynająć, bo natychmiast poprosił również do salonu i tu chłopców dopiero oczarował. Salon tonął w jasnym świetle wczesnego popołudnia, umeblowany był wytwornie, a złote prawie złociste pokrycie mebli harmonizowało nie tylko z tapetą, ale również z kolorem fortepianu doskonałej marki niemieckiej, Bechsteina. Musieli to przyznać obaj naizupel-

Na marginesie

Franco urządza „wybory”

Na wniosek Polski sprawa Hiszpanii frankiśkowskiej znajdzie się ponownie na porządku dziennym wiceprezesa sesji Zgromadzenia Generalnego ONZ w Paryżu. Ta perspektywa wywołała żywy niepokój w obozie jawnych i ukrytych protektorów gen. Franco, którzy radzą by go uchronić od wszelkich nieprzyjemności ze strony ONZ, jako parlamentu międzynarodowego.

Przyjaciele i opiekunowie Caudilla, zwłaszcza z tamtej strony Oceanu zainscenizowali w trybie przyspieszonym jego spotkanie z pretendentem do tronu hiszpańskiego — Don Juanem, co ma stwarzać pozory, jakoby faszyzm hiszpański przekształcał się „pokoju” w... monarchię konstytucyjną. Ale te pozory mało kogo mogą wprowadzić w błąd, trzeba więc zorganizować jeszcze inną operetkę, mającą świadczyć o „demokratycznej ewolucji” krwawego dyktatora.

I oto Franco, z błogosławieństwa swych anglosaskich doradców, postanowił przeprowadzić w listopadzie br. pierwsze od wielu lat „wybory samorządowe”. Oczywiście, w taki sposób, by „zwykliwość” faszyzmu było z góry zapewnione. W tym celu spreparowano odpowiednią ordynację wyborczą, według której jedną trzecią radnych komunalnych wybierają jedynie „głowy rodzin”, jedną trzecią — lokalne organizacje Falangi, zaś pozostałą jedną trzecią — wybrani już radni z dwóch poprzednich grup. Ostatnia grupa będzie wybierana z list kandydatkich, ułożonych przez gubernatorów prowincji; ponadto gubernatorzy zatwierdzać będą w każdym wypadku kandydatów na burmistrzów i wójtów.

„Wybory”, przeprowadzane w takich warunkach, będą — oczywiście — nędzną parodią aktu wyborczego i w najmniejszym nawet stopniu nie dadzą pojęcia o prawdziwych nastrojach i tendencjach ludności Hiszpanii. E. D.

Przedśmiertne sprawozdanie Bernadotte'a

PARYŻ, PAP. — W Paryżu opublikowano sprawozdanie hr. Bernadotte'a, które nadesłał do stolicy Francji w dniu zamordowania rozejmcy ONZ. W swym ostatnim sprawozdaniu hr. Bernadotte stwierdza, iż nie mógł znaleźć formuły rozwiązania problemu palestyńskiego która zadowoliłaby obie strony tj. Żydów i Arabów, ale przypuszcza, że zdecydowana akcja Narodów Zjednoczonych w obecnym stadium nie spotkałaby się ze zbrojnym sprzeciwem żadnej ze stron.

Rozjemca ONZ uważa za konieczne niezwłoczne zastąpienie obecnego rozejmu w Palestynie formalnym pokojem, lub co najmniej zawieszeniem broni, połączonym z demobilizacją sił zbrojnych obu stron.

Jednocześnie sprawozdanie hr. Bernadotte'a przyznaje, że istotnie państwo Izrael jest faktem dokonany, wobec tego staje się konieczne wytyczenie jego granic.

Wytyczenie granic między żydowską a arabską częścią Palestyny winno nastąpić w drodze porozumienia obu stron, a jeśli okaże się to niemożliwe — decyzją Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Jednocześnie sprawozdanie hr. Bernadotte'a zawiera propozycję, aby Haifa uznana została za wolny port a Lydda za wolne lotnisko, dostępne tak dla Żydów jak i dla Arabów. Je rozolima ma być oddana pod kontrolę Narodów Zjednoczonych, przy czym miejsca święte mają znaleźć się pod specjalną ochroną.

Hr. Bernadotte zaproponował również, aby pustynia Negew, wchodząca obecnie w skład państwa Izrael, oddana została Arabom, w zamian za Północną Galileę. Jednocześnie sprawozdanie domaga się aby wszyscy uchodźcy, którzy w czasie działań wojennych w Palestynie opuścili swe miejsca mieli prawo powrócić do nich i otrzymali odpowiednie odszkodowanie za utracony dobytek.

niej bezstronnie, że gospodarze wykazali dużo prawdziwego smaku, który ograniczył z poczuciem absolutnego piękna. Pokój był pełen odcieni tej samej barwy oraz kształtów i linii, ustosunkowanych wobec siebie w godnych podziwu proporcjach artystycznych. Ponieważ w dodatku cena była bardzo przystępna, to nowe mieszkanie wzięli bez wahania. Czy było to jednak naturalne? Czy można to było nazwać zwykłym przypadkiem?

Właściciel mieszkania nazywał się Maciej Korab Walewski i już po tygodniu wyprawił uczny bal, na który zaprosił chłopców bardzo serdecznie i raczej nie tyle jako gości, ile swoich zastępców.

Czy to było naturalne? Dzisiaj Andrzej odpowiedziałby bez wahania, że nie. Wciąż, gdy ich w atmosferę życia, które było im bliższe, a przedstawiali się nęcące. Byli prosto zdumieni. Mogli to przyznać bez ujmy zresztą dla siebie, że nie widzieli jeszcze nigdy w życiu takiej zastawy i takiej zawartości naczyń, których nie znali nawet z kształtów, a ich celowości domyślali się z roli, jaką pełniły obecnie na stole. Pomiedzy kacykami stały butelki z różnymi gatunkami wódek i widać było, że wieczorzący obficie już sobie jado zakrapiali alkoholem. Głosy uczujących przeplatany się ze sobą w szybkiej, beznadziejnej rozmowie i ten gwar przecinały jedynie gwałtowne wybuchy kobiecego śmiechu. Chłopcy mając jeszcze sporo zajęcia na mieście przyszli nieco później, ogarniając więc wzrokiem obficie zastawione stoły poczuli nagle głód i żalowali, że nie wrócili do domu wcześniej. Tadeusz uchwycił pierwszą lepszą z brzegu butelkę i nalewając jasno złocisty płyn w kieliszki zachęcał wszystkich do picia.

— Panowie proszę! Skoro już jestem zastępcą gospodarza, pijmy!

(D. c. n.)

PRZODUJĄCA ZAŁOGA

Robotnicy PZPW Nr 4 dobrze pracują



Jakubowska Maria

Micerska Kazimiera

Przed kilku dniami Sąd Współzawodnictwa Pracy przy PZPW Nr 4 odbył swe kolejne posiedzenie, by ustalić, kto spośród robotników uczestniczących w indywidualnym wyścigu pracy zasługuje na specjalne wyróżnienie i nagrodę. Podkreślamy „na specjalne wyróżnienie” dlatego, że cała załoga PZPW Nr 4 pracuje dobrze. Świadczą o tym wyniki osiągnięte przez fabrykę, tak odnośnie ilości, jak i jakości produkcji. W sierpniu na przykład wykonanie planu przez poszczególne oddziały przedstawia się w sposób następujący: Czesalnia wełny — 114,6 proc. czesalnia argony — 108,9 proc. przedziałnia 102,6 proc. Jedyny wyjątek stanowi pralnia, która wykonała plan zaledwie w 90,8 proc. Nie świadczy to jednak, że robotnicy tego oddziału pracują gorzej od innych. Przyczyną jest tutaj brak suszarek, wskutek którego pralnia stała się tzw. wąskim gardłem fabryki. Zostanie jednak ono już w najbliższych dniach zlikwidowane dzięki uruchomieniu dwóch dodatkowych maszyn. Jedną z nich, sprowadzoną ze Zgierza, montuje się obecnie; druga znajduje się w kapitalnym remoncie.

W omawianym etapie współzawodnictwa indywidualnego brały udział 164 osoby, z których 12 zostało premiowanych. Są to między innymi: Janina Nemeć, która już po raz trzeci otrzymuje pierwszą nagrodę, Maria Bieniaszczyk i Regina Mądra za skrzęcalni, Weronika Jzierska, Kazimiera Micerska i Maria Jakubowska za krzyżówkę oraz Bronisława Sobczyk, Bronisława Janowska i Jadwiga Kurczewska z dwójalni.

Poza współzawodnictwem indywidualnym rozwija się nieźle współzawodnictwo między zespołowe i międzyoddziałowe. Bierze w nim udział szesnastka zespołów przedziałni wózkowej, cztery zespoły belowni wełny i cztery zespoły przygotowawcze. Prócz tego zakłady współzawodniczą z PZPW Nr 5. We wrześniu przystąpiła do wyścigu zgrzeblarnia, czesalnia wełny i czesalnia argony.

Starania załogi o wysokie wykonanie i przekroczenie planu nie przesłaniają jej troski o jakość produkcji. Faktem jest, że wszystkie wełna opuszczająca fabrykę jest klasyfikowana jako pierwszogatunkowa.

Szkoda, że nie możemy równie pochlebnie napisać o tuchu wielowarstwowym w PZPW Nr 4. Znajduje się on zaledwie w zarodku. W ubiegłym miesiącu pierwsze cztery robotnice przeszły z obsługi 4-ch na 5 czesarek. Inicjatorami wielowarstwowości — Szczepaniak Bolesława, Zielińska Helena, Sobanska Janina i Kotlicka Helena — dają sobie pierwszorzędnie radę.



Sobczyk Bronisława

Jzierska Weronika

Dyrekcja winna otoczyć je specjalną opieką i stworzyć im jak najlepsze warunki pracy. O innych sprawach tej fabryki napiszemy innym razem. (S. K.)

Wydział Włókienniczy Politechniki przyjmuje jeszcze zapisy

Na Politechnice Łódzkiej istnieje od dwóch lat *Wydział Włókienniczy*, przygotowujący inżynierów-włókienników. Stworzenie Wydziału Włókienniczego w Łodzi pozwala niezamierzonym młodzieży, synom robotników i chłopów na podjęcie studiów w tej ciekawej i bogatej gałęzi nauki.

W tych warunkach można się było spodziewać masowego napływu kandydatów. Niestety, ilość zgłoszeń na Wydział Włókienniczy okazała się za niedostateczną.

Do tej pory zgłosiło się jedynie 84 kandydatów, podczas kiedy Wydział rozporządza 100 miejscami. W dodatku część kandydatów

odpadnie prawdopodobnie w wyniku egzaminów wstępnych, tak, że ilość niewykorzystanych miejsc ulegnie raczej powiększeniu.

Jak się dowiadujemy, nie jest jeszcze za późno. Istnieje możliwość zorganizowania dodatkowych egzaminów dla ewentualnych nowych kandydatów.

Warto podkreślić, że większość studentów Wydziału Włókienniczego otrzymuje stypendia od Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego, które umożliwiają niezamierzonym młodzieży osiągnięcia tak rzadkiego jeszcze w Polsce i tak cennego tytułu inżyniera-włókiennika.

Zacieśniamy więzy przyjaźni przez bliższe poznanie się nawzajem

W związku ze zbliżającym się rozpoczęciem miesiąca wymiany kulturalnej polsko-radzieckiej, z inicjatywy Grodzkiego Oddziału Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej na terenie Łodzi został zawiązany Specjalny Komitet Obchodu Miesiąca wymiany

kulturalnej, złożony z przedstawicieli człowiek instytucji, partii politycznych, organizacji społecznych, młodzieżowych, kulturalnych oraz szkolnych. Komitet powołał sekcje organizacyjno-programową, teatralną, odczytową, finansowo-propagandową, finansową oraz sportową.

Organizowany obecnie miesiąc wymiany kulturalnej nie ograniczy się wyłącznie do zagadnień zbliżenia kulturalnego, lecz stanowić będzie skoncentrowaną i masową akcję społeczną, zmierzającą do dalszego zbliżenia narodu polskiego z narodami Związku Radzieckiego. Prócz szeregu imprez, odczytów, pogadanek itp. — przewiduje się także szeroki udział filmu, radia, teatru, prasy itd. W okresie „miesiąca” na terenie miasta we wszystkich kinach wyświetlane będą filmy radzieckie, zmieniające co dwa dni. Film Polski wydaje specjalną, bogato ilustrowaną broszurę, na treść której złożą się artykuły,

W tę i z powrotem

Wełna nie wełna

„Wełna nie wełna, byle była kieszeń pełna”. Tę oto „złotą maksymę” zastosowali przy rozdziale materiałów wełnianych na karty odzieżowe dwaj pomysłowi kierownicy punktów rozdzielczych: Słwiński Kazimierz (ul. Marsz. Stalina 1) i Stasiak Antoni (Piotrkowska 298), „strzygąc” kupony przydziałowe o 10 do 20 centymetrów, t.j. „zmniejszając” ustalony metraż z 3 metrów na 2,80 — 2,90.

Zważywszy jednak, iż nad złodziejami oraz szkodnikami gospodarczymi czuwa Opatrzność (Specjalna tudzież Komisyjna), panowie S i Stasiak zostali przytknięci. Za strzyżenie przydziałowej wełny grozi im ostrzeżenie głowy w znanym sanatorium milecńskim.

A KUKU

KUK (Komitet Upowszechnienia Książki) jest instytucją b. młodą (powstał dopiero w marcu r.b.) a mimo to zdążył już rzucić na rynek czytelnicy 1.100.000 tomów estetycznie i na dobrym papierze wydanych wartościowych książek (np. „Krzyżacy” Sienkiewicza, „Stara baśń” Kraszewskiego, „Matka” Gorkiego, „Nędznicy” W. Hugo, „Szosa Wołkamska” Bekka, „W rozłokach Orkana itp.) KUK nie gra bynajmniej z czytelnikiem „w chłubiabkę”: daje książkę wartościową przy cenie zupełnie następnej (np. tom drugiej serii kosztował będzie tylko 100 złotych).

Raj dla kinomanów

Trwał będzie tylko 1 miesiąc — miesiąc wymiany kulturalnej między Polską a Związkiem Radzieckim (7.10 br. — 7.11 br.) W miesiącu tym ujrzymy na ekranach polskich (również kin objazdowych) aż 54 najlepsze filmy produkcji radzieckiej.

Szkolnictwo dla upośledzonych 1710 osób korzysta z nauki

Wydział Oświaty Zarządu Miejskiego, poza normalnym szkoleniem dzieci i dorosłych, w rozpoczętym roku szkolnym zorganizował większą ilość szkół specjalnych, przeznaczonych dla osób upośledzonych.

Szkoł tych w Łodzi znajduje się, 12 z czego 5 dla dzieci opóźnionych w rozwoju umysłowym, 1 szkoła dla dzieci niewidomych, 1 dla głuchoniemych, 2 dla dzieci moralnie za-

niezbanych i 1 szkoła dla dzieci, przebywających w prewentorium gruźliczym w Łagiewnikach.

W ramach zaś szkolnictwa wieczornego prowadzona jest jedna szkoła dla dorosłych głuchoniemych i jedna dla dorosłych, opóźnionych w rozwoju umysłowym.

1710 osób korzysta z nauki we wszystkich wymienionych szkołach typu specjalnego.

ULICE ŁODZI NIE BĘDĄ TONAĆ W MROKACH

Liczne nowe lampy wkrótce zapłoną

Skończą się ciemności nocne na ulicy Zgierskiej, Karolewie i Chojnach. Należy też pomyśleć o innych przedmieściach robotniczych

Obok sprawy zabezpieczenia domów, potrzeby oświetlenia ulic miasta są drugim najważniejszym zadaniem, do którego wypełnienia usilnie dążą łódzkie władze miejskie.

Szczególnie palące staje się to zagadnienie obecnie, w związku z coraz rychlej zapadającym zmrokiem. Przy powrocie z pracy nieraz ludzie grzeznąć muszą w błocie czy przeskałkiwać wyboiste bruki, zwłaszcza na peryferiach. Dlatego też wysiłki Zarządu Miejskiego idą przede wszystkim w kierunku możliwie najobfitszego oświetlenia dzielnic robotniczych.

Ostatnio zapalone zostały 53 lampy 300-watowe na ulicy Zgierskiej, na przestrzeni ponad 2-ch kilometrów od ul. Sowińskiego do granic miasta. Cała ta przestrzeń tonęła dotychczas w ciemnościach.

Nie lepiej było na Chojnach, gdzie szereg ulic nie posiada dotychczas sieci elektrycznej, a w mieszkaniach palą się, jak za zamierzchłych czasów lampki naftowe i karbidówki. Lecz już za 2 tygodnie ponad 100 lamp oświetli ulice tej dzielnicy: Pryncypalna, Kościuszki, Paradna, Rudzka i Ustronna.

Zakończeniem tegorocznych prac oświetleniowych będzie zapalenie 102 lamp 500-watowych w czworoboku ulic na Karolewie. Oświetlone też zostaną ulice: Legionów od Żeromskiego do Żeligowskiego, 6-go Sierpnia od Żeromskiego do Towarowej, Andrzeja Struga od Pogonowskiego do Towarowej, Lipowa od Legionów do Andrzeja, Pogonowskiego od Składowej do Legionów, Strzelców Kaniwskich od Legionów do Składowej, Żeligow-

skiego od Andrzeja do Legionów i Łakowa od Składowej do Andrzeja.

Jeżeli Zarząd Miejski mieć będzie pod dostatkiem żarówek, wzmocnione również zosta-

nie oświetlenie dotychczasowe. Obecnie na ulicach pali się co druga lampa; z chwilą uzyskania odpowiedniej ilości żarówek, zapłoną na ulicach wszystkie lampy. (S.)

Wrześniowa akcja na rzecz Stolicy w pełni sukcesu

Cała Polska uczestniczy w odbudowie Warszawy Płyną dary ze wszystkich stron kraju

WARSZAWA, we wrześniu. W ciągu tego roku suma dańków na Warszawę przekroczyła 800 milionów złotych, co łącznie z latami ubiegłymi daje okazałą kwotę 2 miliardów 255 milionów złotych. Tegoroczna akcja wrześniowa dała już ponad 85 milionów, mimo, że miesiąc odbudowy jest dopiero w pełni. Ze wszystkich stron kraju napływają meldunki, świadczące o tym, że całe społeczeństwo docenia znaczenie wrześniowej akcji. Na czele ofiarnych miast stoi m. in. Gdańsk, który choć sam leży w gruzach, nie szczędzi ofiar na odbudowę Stolicy.

Wymownym dowodem serdecznego stosunku społeczeństwa do Odbudowy Warszawy jest również przykład Bydgoszczy, która poza nor-

malną kwotą niedzielną przekazała na konto SFOS 590 tys. zł uzyskanych z imprez w dniu Święta Lotnika, oraz dochód z dziecięcego przedstawienia, odegranego przez młodocianych aktorów.

Nie pozostają w tyle za innymi miastami Łódź i Kraków, płyną wrześniowe dary ze wszystkich stron, ze Śląska, Pomorza, Lubelszczyzny.

Jednym ze źródeł dochodów są wartościowe znaczki, których rozsprzedaż zajęły się poszczególne instytucje. Pierwsze wpłaty z tego tytułu nadesłał w sumie 11 milionów złotych Państwowy Monopol Spirytusowy.

W ramach imprez miesiąca odbudowy Warszawy wyruszy również w teren organizo-

wany w Krakowie teatr objazdowy, który dał już wiele przedstawień na Śląsku Górnym i Dolnym, zapoznając widzów z tematami, dotyczącymi zagadnień społecznych.

Śląsk, w którego hutach robotnicy wykonują poważne prace dla odbudowującej się Warszawy, jak co roku i teraz składa dowód swej sympatii dla Stolicy, zajmując przodujące miejsce w ofiarności spośród innych dzielnic Polski, Katowice, Bytom, Gliwice, Dąbrowa Górnicza, Sosnowiec, Zawiercie, Nysa, nadysyłając poważne kwoty i dwie niedzielne kwoty przeprowadzone na terenie woj. śląskodąbrowskiego dały okazały rezultat — z górami 5 milionów złotych.

Również wieś coraz gromadniej przystępuje do wrześniowej akcji. Rolnicy woj. wareszawskiego postanowili w dniu 27 września wziąć masowy udział w odbudowie przybywając do Stolicy z furmankami, którymi będą wywozić gruz. Chłopi z innych stron kraju zakrzętnęli się żywo przy akcji zbiorkowej, która najpomyślniejszy przebieg ma dotychczas w pow. pszczyńskim, gdzie zebrano 481.460 zł oraz w pow. katowickim i pow. rybnickim.

Apel, rzucony w przedmówieniu września — „cała Polska buduje Warszawę” — nie zawisł w próżni. Społeczeństwo wykazuje dla akcji Społecznego Funduszu Odbudowy Warszawy wielkie zrozumienie i z dnia na dzień wzrasta jego ofiarność.

Przysposobienie motorowe

„Służba Polsce” kształci przyszłych szoferów i traktorzystów

Łódzki ośrodek „Służby Polsce” stale wprowadza nowe rodzaje przeszkolenia junaków.

W październiku więc otworzony zostanie ośrodek przysposobienia wojskowo-motorowego przy Komendzie Wojewódzkiej. Na pierwszy pięciomiesięczny kurs skierowanych będzie 200 junaków w wieku przedpoborowym. Po ukończeniu szkoły każdy z nich otrzyma prawo jazdy

Również w październiku zorganizowany zostanie specjalny kurs traktorowy dla młodzieży wiejskiej oraz dwuletnia szkoła mechaników samochodowych dla młodzieży z Łodzi i województwa.

Z ośrodka przy Komendzie Wojewódzkiej w Łodzi wysyłane są do wielu wsi specjalne ekipy szkoleniowe, które prowadzić będą na wsi kursy przysposobienia motorowego,

Kronika Tomaszowa



KOMU WINSZUJEMY

Środa, dnia 22 września 1948 r.
Dziś: Tomasz

WAŻNIEJSZE TELEFONY

Straż Pożarna — 51
Milicja Obywatelska — 47
Dworzec Kolejowy — 4
Komitet PPR — 46
Komitet PPS — 166

KINA

Kino „Przedwiośnie“ wyświetla film amerykański pt. „Zielona dolina“.
ADRES REDAKCJI R. S. W. „Prasa“, Plac Kościuszki 1 — 3, tel. 250, godziny przyjęć od 10 — 12.

Plany i zamierzenia Zarządu Miejskiego w związku z przewidywanymi kredytami

Rozmawiamy z prezydentem miasta tow. Mazurkiem po jego powrocie z konferencji prezydentów miast przemysłowych, wezwanych na specjalne posiedzenie, Rady Państwa.

Tow. Mazurek informuje nas, że zgłosił w imieniu Zarządu Miasta wniosek na przyznanie naszemu miastu 20 milionów złotych. Z sumy tej 2,8 miliona zł ma być użyte na remont domów przy ul. Krzyżowej, 6,4 miliona zł. pochłonąłby remont budyn-

ków mieszkalnych zagrożonych zawaleniem się, 4,2 miliona zł przewiduje się na naprawę dachów. 2 miliony zł. wyda się na gruntowny remont 2-ch dużych budynków mieszkalnych przy ul. Smugowej, 2 miliony zł kosztować będzie odbudowa łaźni miejskiej przy ul. Tkackiej, gdyż istniejąca jedna łaźnia miejska zupełnie nie pokrywa zapotrzebowania ludności miasta. 2 miliony zł przeznaczony jest na ułożenie chodników betonowych do Wilanowa — ulicami

Ochotników Wojennych, Milej i 11-go Listopada. Inwestycję tę powitają ze szczególnym zadowoleniem robotnicy Państwowej Fabryki Sztucznego Jedwabiu Nr 1, których większość mieszka w śródmieściu i musi odbywać kilkukilometrową drogę do fabryki po śle wybrukowanych, pełnych wybojów ulicach.

Podane przez nas pozycje inwestycyjne wskazują jasno, że Zarząd Miejski we wszystkich zamierzonych pracach kieruje się przede wszystkim troską o świat pracy.

W związku z przyznaniem miastu dalszych kredytów, zażądanie uchwalenia w najbliższym czasie budżetu dodatkowego.

B.

Złote odznaki zasługi dla pracowników na niwie społecznej

W dniu 14 bm. w lokalu Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej w Tomaszowie odbyła się uroczystość wręczenia „złotych odznak zasługi“, przyznanych przez Centralny Komitet Opieki Społecznej w Warszawie za wydatną pracę na polu społecznym oraz Akeji Pomocy Zimowej za rok 1947-48.

Odnaki otrzymali: 1) Przewodniczący M.K.O.S. ob. Czesław Chmielewski, 2) Dyr. N.B.P. ob. Stanisław Misiólek, 3) Dyr. Spółdzielni Rob. Handl. Samopomocy Chłop-

skiej ob. Tadeusz Wiński, 4) Kier. Biura M.K.O.S. ob. Janina Szaniawska, 5) Drogomistrz Zarz. Miejs. ob. Władysław Różga, 6) Opiekun Społeczny ob. Adam Kubacki.

Uroczystość wręczenia odznak odbyła się w obecności władz rządowych, poprzedzona serdecznym przemówieniem prezydenta miasta ob. A. Mazurka, który podziękował odznaczonym za wydatną pracę na polu społecznym. Kilka słów dodał od siebie Prez. Rady Narodowej ob. E. Zieliński.

OTWARCIE 2-LETNIEJ SZKOŁY
PIELĘGNIARSKIEJ P. C. K.

Dnia 19 bm. odbyło się w Szczecinie otwarcie 6-iej z kolei w Polsce szkoły pielęgniarskiej P. C. K. Na uroczystość przybyli przedstawiciele Ministerstwa Zdrowia, Ministerstwa Obrony Narodowej, Zarządu Głównego P. C. K. z prezesem dr. Kostkiewiczem na czele oraz reprezentanci władz miejscowych.

ODKRYCIE NA „WZGÓRZU LECHA“
W GNIEZNIU

W trakcie prowadzonych na „Wzgórzu Lecha“ w Gnieźnie prac wykopaliskowych znaleziono szereg dalszych cennych zabytków historycznych, m. in. 12 sztuk monet z czasów Jana Kazimierza, Sobieskiego i Zygmunta Starego.

W wielu miejscach dokopano się do warstwy wczesnohistorycznej, gdzie odkryto m. in. okazy ceramiki.

WYCIECZKA STUDENTÓW
CZECHOSŁOWACKICH NA HELU

Port helski zwiedziła wycieczka 150 studentów czechosłowackich. Wycieczkę oprowadzali i udzielali wyjaśnień przedstawiciele administracji rybackiej.

PIĄTA ROCZNICA BITWY POD LENINO
W MUZEUM WOJSKA POLSKIEGO

Z powodu przygotowywania Wystawy poświęconej 5-iej rocznicy „Bitwy pod Lenino“ Muzeum Wojska Polskiego zawiadomia, że będzie zamknięte od dn. 1-go — do 12-go października 1948 r.

Otwarcie Wystawy nastąpi w dniu 12-go, zwiedzanie dla publiczności i wycieczek od dn. 13-go X. rb.

Wzorowy Dom Dziecka powstaje w Rafałówce

Na ostatnim zebraniu Związku byłych Więźniów Politycznych w Tomaszowie dokonano między innymi wyboru delegatów na Walny Zjazd Związku Okręgu Łódzkiego. Do Komisji Matki wybrano kol. Pieśkiewicza, na członków Zarządu Okręgu Łódzkiego postanowiono w imieniu oddziału tomaszowskiego wystawić kandydatury kol. Zalewskiego i Dominiaka. Dalej wysunęto kandydatury kol. Greleckiego do Komisji Weryfikacyjnej i kol. Karzewskiej do Komisji Mandatowej.

W toku dalszych obrad, podano do wiadomości, że 21 podań o przyznanie stypendiów, które wpłynęły do Sekretariatu Związku zostały rozpatrzone przychylnie. Wzrastająca w porównaniu z rokiem ubiegłym ilość stypendiów zdaje się wskazywać, że stan finansowy Związku ulega stałej poprawie.

Jak wiadomo, Związek byłych Więźniów Politycznych otrzymał w Rafałówce na własność obszerne budynki, które zostają obecnie znacznym nakładem przebudowane celem przekształcenia całego obiektu we wzorowy „Dom Dziecka“. W domu tym sieroty

i pólseroty po zamordowanych więźniach politycznych, znajdują idealne warunki dalszego rozwoju, tak fizycznego jak i duchowego.

Sekretariat Związku w Tomaszowie

w dalszym ciągu przyjmuje zgłoszenia na przyjęcie do „Domu Dziecka“ w Rafałówce. Radzimy zainteresowanym złożyć odnośne podania możliwie najrychlej.

Występy teatru świetlicowego

Robotniczy Dom Kultury przy Zw. Zaw. Włóknarzy może się poszczycić w ostatnim okresie zwiększoną ruchliwością na polu kultury.

Zespół teatralny Świetlicowego Teatru R. D. K. co niedziela robi wypadki do okolicznych miasteczek. Obsłużono już Spałę.

Ujazd i Wolbórz. Prócz tego teatr dał 2 przedstawienia w Tomaszowie; jedno dla dzieci szkół powszechnych, drugie dla młodzieży szkół średnich.

Teatr wystawia sztuki „Zrękowiny Krakowskie“ i „Dług honorowy“. Zespół wszędzie cieszy się dużym powodzeniem.

Skutki „niewagi“ przy ważeniu mięsa

Podczas wydawania mięsa kartkowego, przed sklepami spółdzielni „Łączność“ odbywają się niesamowite sceny. Ludzie czekający w ogonku pchają się na leb na szyję do sklepu, uważając widocznie, że jeżeli tego nie będą czynić, to napewno dla nich mięsa zabraknie.

Dziwnie również rzeczy dzieją się wewnątrz sklepu. Zastanawiająca „niewaga“

wyróżniają się ekspedientki. Rozmawialiśmy z jedną z gospodyń — żalila się, że ekspedientka wycięła jej odcinki na 5 kg mięsa, a dała jej jedynie 3,5 kg.

Początkowo na jej interwencję — w ogóle nie reagowano. Dopiero zdecydowane stanowisko klientki skłoniło ekspedientkę do dodania brakujących 1,5 kg mięsa.

Plenum Wojewódzkiej Rady Narodowej

We wtorek, dnia 21 września br. odbyło się plenarne zebranie Wojewódzkiej Rady Narodowej.

Zebranie zajął przewodniczący tow. Socha-Domagalski, po czym nastąpiło zaprzysiężenie nowych radnych. Z ramienia klubu PPR-u zaprzysiężono ob. Lasotę Feliksa i Sienkiewicza Witolda. Z ramienia ZMP — ob. ob. Kielasa i Lewandowskiego.

Następnie zabrał głos ob. wojewoda Piotr Szymanek, który złożył sprawozdanie z działalności wojewódzkich władz samorządowych za okres roku budżetowego. Między innymi ob. wojewoda zreferował poczynania władz samorządowych w zakresie poprawy warunków zdrowotnych mieszkańców województwa.

— Zorganizowano w okresie sprawozdawczym ośrodek zdrowia w Węgrzynie, prowadzi się budowę dalszych ośrodków w Wolborzu i Bolimowie oraz ma się rozpocząć wkrótce w Gałkowie budowę ośrodka. W tymże okresie powstały nowe stacje opieki społecznej w Piotrkowie i Wieruszowie oraz zorganizowano kuchnię mleczną w Łowiczu. Na szczególną uwagę zasługuje akcja „W“. Zorganizowano 17 punktów i 65 przychodni przeciwnieczernicznych.

Przygotowania do akcji siewnej są w zasadzie na ukończeniu. Rozprowadzono między rolników 3 tys. 528 ton nawozów azotowych, 23.600 ton nawozów fosforowych i 3.469 ton nawozów potasowych. Rozprowadzono 749 ton żyta i 1693 ton pszenicy przeważnie elit i super-elit. Jako pomoc dla biednych i średnich rolników rozprowadzono 20 milionów zł. kredytów na nawozy i 6 milionów 800 tys. zł. kredytów na zboże siewne.

W bieżącym roku wykopano 58 km. nowych rowów, przeprowadzono drenowanie 23 ha ziemi ornej i łąk. Założono 24 studnie betonowe we wsiach scalonych. Na szczególną uwagę zasługuje akcja organizacji gospodarstw pokazowych oraz akcja odbudowy wsi, na którą wydatkowano blisko 25 i pół mln. zł. — Przydzielono na tenże cel 24 mln. zł. kredytów.

Po przemówieniu ob. wojewody głos zabierali przedstawiciele poszczególnych klubów. W imieniu klubu radnych PPR-u głos zabrał tow. Potapczuk, który zanalizował pracę poszczególnych ogniw samorządu terytorialnego. Tow. Potapczuk podkreślił m. in. niedociągnięcia w realizacji dekretu o pomocy sąsiedzkiej, wskazując, że tak Powiatowe jak i Gminne Rady Naro-

dowe zbyt mało zwracały uwagi na to zagadnienie. Również niezupełnie zadowalającą była akcja rozprowadzenia ziarna siewnego. Na pewne tereny przybywało zboże z dużym procentem poślady, stęchle, lub nawet połówki. Samorządy terytorialne niedostatecznie zwalczały spekulacje w terenie, jak również nie występowały zdecydowanie w walce z plotkami, które siane były w terenie przez elementy reakcyjne. W obecnym okresie wciąż stoi przed nami zagadnienie oczyszczenia a paratu samorządowego z elementów spekulanckich i bogaczy wiejskich — usunięcia nieodpowiednich wójtów, sołtysów i radnych.

Następnie Wojewódzka Rada Narodowa przystąpiła do rozpatrzenia projektu budżetu na rok 1949. Szczegółowe sprawozdanie z obrad nad budżetem podamy w numerze następnym naszego pisma. (Sm)

Wycieczki do Wrocławia

Autobus „Bissing“ będący własnością Zarządu Miejskiego w Tomaszowie odbywa od dłuższego czasu regularne kursy na trasie Tomaszów — Wrocław, a raczej między Tomaszowem a Wystawą Ziemi Odzyskanych. Urządzane od miesiąca wycieczki cieszą się niesłabnącym powodzeniem.

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej postanowiło również w dniach 24, 25 i 26 września urządzać specjalną wycieczkę dla ojców miasta członków MRN.

Wyda się jednak, że jak dotąd organizowano za mało wycieczek dla tomaszowskiego świata pracy.

Podziękowanie

Za pośrednictwem Waszego poczytnego pisma pragniemy złożyć podziękowanie obecnemu Zarządowi Miasta za szybkie uwzględnienie naszej prośby o wybrukowanie ulicy Projektowej, przy której mieszkamy.

Pragniemy również podkreślić, iż wszystkie prace brukarskie zostały wykonane w rekordowym tempie.

Mieszkańcy ulicy Projektowej

Trybuna
wolności
ORGAN
K.C.
P.P.R.
TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

